
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 1 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1248, DE 26 DE JULHO DE 2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 47/2022 

02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2022 

11 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 2 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1248, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 

Concede gratificação de itinerário à professora 
Durvânia Carlos de Oliveira Gomes, de acordo 
com o art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 
de novembro de 1998.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do os termos da Portaria n.º 1228, de 22 de junho de 2022, que restabeleceu o pagamento da 
remuneração original do emprego efetivo de professor à servidora municipal Durvânia Carlos de 
Oliveira Gomes, matrícula n.º 305/0, ocupante do cargo de Diretora do CMEI Ursinho Pimpão, 
conforme opção salarial apresentada por intermédio do Protocolo n.º 2615/2022; considerando os 
termos do Ofício n. º 112/2022, de 21 de julho de 2022, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n. º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova 
redação ao art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998. 
  

RESOLVE 
 
  Art. 1º.  Conceder à professora municipal Durvânia Carlos de Oliveira Gomes, ma-
trícula n.º 305/0, o pagamento de gratificação de itinerário correspondente a 0,33 do vencimento 
inicial da Classe A da Tabela de Vencimentos do Magistério Municipal, pelo deslocamento de sua 
residência até o CMEI Ursinho Pimpão. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2022. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de ju-
lho de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2022 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 47/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 3 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

08 de julho de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de materiais di-
versos para obras de reparos e manutenção de ruas, avenidas, praças, cemitérios, logra-
douros, e prédios públicos deste município, pelo período de 12 (doze) meses, em favor das 
empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  
FORNECEDOR: CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA –  
CNPJ: 16.682.212/0001-36 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 ADAPTADOR DE PVC - 3/4" - PARA REGISTRO DE CHUVEIRO KRONA UNI 100 R$ 0,7000 

07 
Ampla Concorrência: ALAMBRADO COM 2M LARGURA E 
MALHA SOLDADA DE 7 X 10 

SIFERAL TE-
LAS  

M 1725 R$ 98,0000 

16 Ampla Concorrência: AREIA LAVADA GROSSA ARENITO  M3 825 R$ 181,0000 

19 Exclusivo MEPs: AREIA LAVADA MEDIA 
PORTO DE 

AREIA BLUM  
M3 275 R$ 72,0000 

26 BARRA DE FERRO 1/2" - CA 50 - 12,00 M GERDAU  UNI 100 R$ 94,0000 

27 BARRA DE FERRO 1/4" - CA 50 - 12,00 M GERDAU UNI 350 R$ 25,6000 

28 BARRA DE FERRO 3/8" - CA 50 - 12,00 M GERDAU UNI 350 R$ 59,5000 

29 BARRA DE FERRO 4,2 MM - CA 50 - 12,00 M GERDAU UNI 250 R$ 12,5000 

30 BARRA DE FERRO 5/16" - CA 50 - 12,00 M GERDAU UNI 800 R$ 37,0000 

31 BARRA ROSCADA 1/2" (ZINCADA) GERDAU UNI 50 R$ 22,9000 

33 CABO P/ ROLO PELE DE PINTURA TIGRE UNI 50 R$ 5,9000 

35 CADEADO DE ACO 25 MM (DE 1ª QUALIDADE) PADO UNI 60 R$ 10,5000 

36 CADEADO DE ACO 35 MM (DE 1ª QUALIDADE) PADO UNI 60 R$ 17,0000 

37 CADEADO DE ACO 40 MM (1ª QUALIDADE) PADO UNI 60 R$ 19,5000 

39 CAIBRO DE MADEIRA 5 X 6 CM - MEDIDAS VARIAVEIS 
SERRARIA 

BLUM  
UNI 3500 R$ 2,8500 

40 
CAIXA DE DESCARGA COMUM (COMPLETA) - PLASTICA - C/ 
ENGATE E TUBO EMBUTIDO 

ASTRA UNI 50 R$ 86,0000 

41 
CAIXA SIFONADA C/ TAMPA METALICA - QUADRADA 10 X 10 
CM 

ASTRA UNI 20 R$ 20,0000 

42 CAL HIDRATADO - SC 20 K POLICAL UNI 600 R$ 10,0000 

43 CAL LIQUIDO - 1 L VEDACIT UNI 250 R$ 8,4000 

54 CHAPA GALVANIZADA 1 METRO DE LARGURA DE 4 MM 
CALHAS SAN-
TOS DUMOND  

M2 150 R$ 190,6200 

55 CIMENTO CPII - 32 - SC 50 KG VOTORAN UNI 2000 R$ 31,7800 

60 
Exclusivo MEPs: CONCRETO USINADO FCK 18 MPA, INCLU-
SO TRANSPORTE 

CONCRETO 
FREITAS  

M3 75 R$ 499,0000 

61 
Ampla Concorrência: CONCRETO USINADO FCK 20 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE, COM BOMBA DE LANÇAMENTO 

CONCRETO 
FREITAS  

UNI 188 R$ 669,0000 

62 
Exclusivo MEPs: CONCRETO USINADO FCK 20 MPA, INCLU-
SO TRANSPORTE, COM BOMBA DE LANÇAMENTO 

CONCRETO 
FREITAS  

UNI 62 R$ 669,0000 

63 
Ampla Concorrência: CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE, COM BOMBA DE LANÇAMENTO 

CONCRETO 
FREITAS  

UNI 188 R$ 620,0000 

64 
Exclusivo MEPs: CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, INCLU-
SO TRANSPORTE, COM BOMBA DE LANÇAMENTO 

CONCRETO 
FREITAS  

UNI 62 R$ 620,0000 

66 
Exclusivo MEPs: CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, INCLU-
SO TRANSPORTE, SEM BOMBA DE LANÇAMENTO 

CONCRETO 
FREITAS  

UND 87 R$ 585,0000 

69 COTOVELO DE PVC- 25 X 1/2" CR AZUL KRONA UNI 80 R$ 0,5000 

79 
ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL TIPO CORRUGADO DE 25 
MM 

KRONAFLEX M 300 R$ 0,7500 

82 ESPELHO 4MM SEM MOLDURA MIRAGEM M2 50 R$ 397,0000 

85 
FECHADURA PARA PORTA DE CORRER DE VIDRO TEMPE-
RADO EM ALUMINIO 

DRT UNI 25 R$ 50,0000 

93 FUNDO PREPARADOR P/ PAREDE - 18 L - 1° LINHA COLORSEAL LT 120 R$ 119,0000 

94 GRAMPO P/ CERCA - PCT 1 KG GERDAU UNI 70 R$ 16,8000 

99 
JOGO DE LOUCA P/ BANHEIRO - C/ VASO SANITARIO - AS-
SENTO E PIA C/ COLUNA - COR BRANCA 

DECA UNI 50 R$ 375,0000 

100 
KALHETA DE FIBROCIMENTO (KALHETAO) 6,50 COMPRI-
MENTO 

BRASILIT UNI 15 R$ 750,0000 

101 
KALHETA DE FIBROCIMENTO (KALHETAO) 7,20 COMPRI-
MENTO 

BRASILIT UNI 15 R$ 849,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 4 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

102 
LASCA PARA CERCA (EUCALIPTO TRATADO) 2,50 M DE 
COMPRIMENTO 

MADTRAT UNI 1500 R$ 22,5000 

103 LASCA PARA CERCA (EUCALIPTO) 2,50M DE COMPRIMENTO 
MADEIREIRA 

BLUM  
UNI 800 R$ 18,5000 

108 LIXA Nº150 TIGRE UNI 200 R$ 0,8400 

109 LIXA P/ FERRO N° 120 TIGRE UNI 200 R$ 3,2500 

110 LIXA P/ MASSA CORRIDA Nº 80 TIGRE UNI 200 R$ 0,8400 

114 LUVA LR 3/4" KRONA UNI 70 R$ 2,8000 

117 MADERIT - CHAPA 6 MM MRJ UNI 300 R$ 41,6900 

119 

MANGUEIRA DE HIDRANTE 1.1/2" X 15M TIPO 2 HIDRANTE - 
MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 2, NA COR BRANCA, RE-
VESTIDA EXTERNAMENTE COM REFORÇO TÊXTIL CONFEC-
CIONADO 100% EM FIO POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, 
TECIMENTO DIAGONAL (TIPO SARJA) E INTERNAMENTE 
COM TUBO DE BORRACHA SINTÉTICA NA COR PRETA. -
DOTADA DE UNIÃO TIPO ENGATE RÁPIDO (STORZ) CON-
FORME NBR 14349,COM EXCELENTE RESISTÊNCIA A RUP-
TURA, ABRASÃO E DETERIORAÇÃO POR BOLOR E FUNGOS. 
-COM UNIÕES DO TIPO STORZ DE 1 ½ . -PRESSÃO DE TRA-
BALHO = 14 KGF/CM² -PRESSÃO DE RUPTURA = 58 KGF/CM² 

MOCELIN UNI 15 R$ 698,0000 

120 

MANGUEIRA DE HIDRANTE 2.1/2" X 15M TIPO 2 CAMINHÃO - 
MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 2, NA COR BRANCA, RE-
VESTIDA EXTERNAMENTE COM REFORÇO TÊXTIL CONFEC-
CIONADO 100% EM FIO POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, 
TECIMENTO DIAGONAL (TIPO SARJA) E INTERNAMENTE 
COM TUBO DE BORRACHA SINTÉTICA NA COR PRETA. -
DOTADA DE UNIÃO TIPO ENGATE RÁPIDO (STORZ) CON-
FORME NBR 14349,COM EXCELENTE RESISTÊNCIA A RUP-
TURA, ABRASÃO E DETERIORAÇÃO POR BOLOR E FUNGOS. 
-COM UNIÕES DO TIPO STORZ DE 2 ½ (62MM). -PRESSÃO DE 
TRABALHO = 14 KGF/CM² -PRESSÃO DE RUPTURA = 58 
KGF/CM². 

MOCELIN UNI 15 R$ 698,0000 

121 MANGUEIRA DE POLIPROPILENO 25,00 MM ESEL M 500 R$ 3,4500 

123 MANGUEIRA PARA JARDIM DE SILICONE ½” DURIN M 250 R$ 4,8900 

124 MANGUEIRA PVC DE 1 1/4"- MARROM. ESEL M 400 R$ 6,7000 

125 MANGUEIRA PVC DE 2" MARROM ESEL M 250 R$ 11,7000 

126 MASSA ACRILICA - 3,600 L. ANACRYL UNI 70 R$ 33,9000 

127 MASSA CORRIDA PVA - GALAO 3,600 L. ANACRYL UNI 100 R$ 24,4000 

128 MEIA CANA DE MADEIRA P/ FORRO - (PINUS) 
MADEIREIRA 

RESINUS  
M 300 R$ 3,9000 

130 PARAFUSO 5/16 P/ TELHAS DE FIBROCIMENTO - COMPLETO 
CASA DO LO-

JISTA  
UNI 300 R$ 1,9200 

131 PARAFUSO COM BUCHA Nº8 
CASA DO LO-

JISTA  
UNI 1000 R$ 0,9000 

141 
PECA DE MADEIRA 5 X 11 CM - MEDIDA VARIAVEL - (EUCA-
LIPTO). 

MADEIREIRA 
BLUM  

M 2300 R$ 9,1000 

142 
PECA DE MADEIRA 5 X 15 CM - MEDIDA VARIAVEL - (EUCA-
LIPTO). 

MADEIREIRA 
BLUM  

M 2500 R$ 10,6200 

143 
PECA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 2,5 CM (EUCALIPTO), ME-
DIDAS VARIAVEL. 

MADEIREIRA 
BLUM  

M 1150 R$ 2,4000 

145 PEDRA BRITA - (PO DE PEDRA) 
CASTILHO 

MINERACAO  
M3 100 R$ 80,6000 

146 PEDRA BRITA - RACHAO (15 A 20 CM) 
CASTILHO 

MINERACAO  
M3 500 R$ 75,5000 

148 Exclusivo MEPs: PEDRA BRITA Nº 01 - LAVADA 
CASTILHO 

MINERACAO  
M3 375 R$ 75,6200 

149 PEDRA DE ARENITO 0,50 X 1,10 M - 5 CM ESPESSURA 
PEDRAS LUS-

TRE  
UNI 900 R$ 55,5000 

150 PEDRISCO - LAVADO 
CASTILHO 

MINERACAO  
M3 600 R$ 75,5000 

151 
PILAR DE CONCRETO BICO INCLINADO. PARA MUROS CER-
CAS E ALAMBRADOS - MEDIDA - 0.10X0. 10X2.90M 

SIFERAL TE-
LAS   

UNI 450 R$ 76,9000 

152 
PILAR DE MADEIRA (EUCALIPTO TRATADO) 2,50 M x 15 a 
20CM (PARA CERCA) 

MADTRAT  UNI 650 R$ 45,5000 

155 PINCEL 2" TIGRE UNI 80 R$ 5,8900 

158 PISO PORCELANATO RETIFICADO ACETINADO 60X60 CM - 1º CERAMICA M2 700 R$ 67,5000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 5 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LINHA - COR A DEFINIR DELTA  

161 
PORTA ALMOFADADA - 90 X 210 CM - C/ BATENTE E GUAR-
NICOES DE CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E PARAFUSOS 

FAQUEADAS UNI 20 R$ 845,0000 

163 PORTA VENEZIANA EM ACO - 80 X 210 CM - COMPLETA. CRV UNI 20 R$ 300,0000 

167 PREGO 25 X 72 - 1KG GERDAU KG 350 R$ 25,7000 

172 REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA, 25 MM PEVILON UNI 40 R$ 59,0000 

174 REGISTRO DE PRESSAO 3/4" PEVILON UNI 40 R$ 54,0000 

175 

REGISTRO GLOBO 2.1/2 X 45° PREDIAL - VÁLVULA ANGULAR 
45º PARA HIDRANTE PREDIAL COM ENTRADA 2.1/2’’ ROSCA 
INTERNA BSP 11 FIOS POR POLEGADA E SAÍDA 2.1/2’’ ROS-
CA EXTERNA NBR 5 FIOS POR POLEGADA. HASTE EM LA-
TÃO FUNDIDO. VOLANTE EM ALUMÍNIO FUNDIDO. DISCO 
PARA VEDAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO COM BORRACHA 
VULCANIZADA. CLASSE 125 PSI. TESTE HIDROSTÁTICO: 250 
PSI (CORPO, SEDE E CONTRA SEDE). PESO: 1,8KG. MATE-
RIAL: CORPO E CASTELO EM LATÃO FUNDIDO NBR 6941. 
ACABAMENTO: USINADO. 

METALCASTY UNI 12 R$ 345,0000 

178 REMOVEDOR - THINER - 5 L – 1º LINHA NATRIELLI UNI 100 R$ 73,0000 

180 REPARO P/ CAIXA DE DESCARGA ASTRA UNI 60 R$ 38,0000 

182 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
1.000 LITROS 

FORTLEV UNI 5 R$ 635,0000 

183 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
10.000 LITROS 

FORTLEV UNI 2 
R$ 

4.890,0000 

184 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
2.000 LITROS 

FORTLEV UNI 2 
R$ 

1.298,0000 

185 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
2.500 LITROS 

FORTLEV UND 2 
R$ 

2.290,0000 

198 TABUA DE MADEIRA - 2,5 X 25 CM (PINUS) 
MADEIREIRA 

RESINUS  
M 1150 R$ 31,3500 

199 TABUA DE MADEIRA 2,5 X 15 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR). 
MADEIREIRA 

BLUM  
M 1150 R$ 12,6000 

202 
TABUA P/ BEIRAL - CEDRILHO - 2,5 X 14 CM - C/ REBAIXO P/ 
FORRO DE 2 CM 

SERRARIA MJ  M 250 R$ 40,5000 

208 TELHA CERAMICA - TIPO ROMANA - 1ª QUALIDADE 
CERAMICA 

BRASIL  
UNI 10000 R$ 2,2500 

210 TELHA FIBROCIMENTO - 1,53 X 1,10 X 0,05M ISDRALIT UNI 500 R$ 38,5000 

211 TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 0,50 X 0,05 M ISDRALIT UNI 500 R$ 20,8300 

214 Ampla Concorrência: TIJOLO 6 FUROS – 1º LINHA 
CERAMICA 
PAULINO  

UNI 75000 R$ 0,5800 

218 

TINTA ACRILICA ACETINADA, 1°LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR 
A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 50M²/ DE-
MAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU 
ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. DE-
VENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 
PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

HYDRONORTH UNI 180 R$ 37,9000 

219 

Ampla Concorrência: TINTA ACRILICA ACETINADA, 1°LINHA, 
LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 250M²/ DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM 
MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 
E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

HYDRONORTH UNI 173 R$ 279,0000 

221 

Ampla Concorrência: TINTA ACRILICA SEMI BRILHO PARA 
PISO, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDI-
MENTO NAO INFERIOR A 200M²/ DEMAO. EMBALAGEM ORI-
GINAL DO FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERI-
OR A DOIS ANOS. 

HYDRONORTH UNI 173 R$ 398,0000 

222 

Exclusivo MEPs: TINTA ACRILICA SEMI BRILHO PARA PISO, 
1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO 
NAO INFERIOR A 200M²/ DEMAO. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

HYDRONORTH UNI 57 R$ 398,0000 

224 

TINTA ESMALTE SINTETICO, 1° LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR 
A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 50M²/ DE-
MAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU 
ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. DE-
VENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 

HYDRONORTH UNI 230 R$ 97,4900 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 6 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

225 

TINTA LATEX PARA PISO, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, COR A 
DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 200M²/ DE-
MAO. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. PRAZO DE 
VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

HYDRONORTH UNI 230 R$ 244,0000 

227 

Ampla Concorrência: TINTA LATEX, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, 
COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 280M²/ 
DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA 
OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. 
DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 
PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

HYDRONORTH UNI 173 R$ 213,0000 

230 
TORNEIRA CROMADA P/ COZINHA 22 CM - C23 - CANO LON-
GO DE PAREDE - 1/2" - C/ CRUZETA 

PEVILON UNI 30 R$ 46,8000 

233 TORNEIRA P/ PIA METAL C23 - 3/4" PEVILON UNI 30 R$ 39,9900 

239 
Exclusivo MEPs: TUBO DE CONCRETO - PB - 0,60 CM - 
CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

POS TUBOS M 150 R$ 230,0000 

244 TUBO DE PVC - 100 MM - 6 M – 1º LINHA KRONA UNI 100 R$ 104,0000 

245 TUBO DE PVC - 150 MM - 6 M – 1º LINHA KRONA UNI 30 R$ 299,0000 

258 VIDRO CANELADO 3 MM MIRAGEM M2 50 R$ 330,0000 

259 VIDRO CANELADO 4 MM MIRAGEM M2 50 R$ 350,0000 

260 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 3 MM MIRAGEM M2 70 R$ 380,0000 

261 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 4 MM MIRAGEM M2 70 R$ 450,0000 

262 VIDRO LISO COMUM INCOLOR 6 MM MIRAGEM UNI 70 R$ 500,0000 

263 VIDRO MINI BOREAL 3 MM MIRAGEM UNI 50 R$ 350,0000 

264 VIDRO MINI BOREAL 4 MM MIRAGEM M2 50 R$ 400,0000 

265 VIDRO PONTILHADO 3 MM MIRAGEM M2 50 R$ 450,0000 

266 VIDRO PONTILHADO 4 MM MIRAGEM M2 50 R$ 500,0000 

268 TRILHO H8 COM 6 METROS LAJES LUME  M 1800 R$ 26,7200 

271 CAPA DE BARRO PARA LAJE LAJES LUME  UNI 5000 R$ 4,6000 

279 REGISTRO DE 1'1/2 SEM CANOPLA COMUM PEVILON UNI 5 R$ 10,0000 

280 VEDACIT 18 LITROS VEDACIT UNI 20 R$ 130,0000 

281 VEDACIT 3,6 GALAO VEDACIT UND 20 R$ 53,0000 

282 VEDACIT 1 KILO VEDACIT UNI 20 R$ 23,8000 

289 PORTA DE FERRO 80X2,10 MISTA (VIDRO E FECHADO) CRV UNI 10 R$ 680,0000 

 
 
FORNECEDOR: FRANCO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA ME - CNPJ: 14.082.570/0001-82 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

04 AGUA RAZ - 900 ML – 1º LINHA GALLE UNI 80 R$ 12,9000 

12 ARAME GALVANIZADO LISO Nº 18 - ROLO 1 KG MORLAM UNI 70 R$ 25,0000 

58 COLA GRANDE PARA CANO 75G KRONA UNI 50 R$ 10,4900 

59 
Ampla Concorrência: CONCRETO USINADO FCK 18 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE 

BRAMBIMIX M3 225 R$ 468,9000 

65 
Ampla Concorrência: CONCRETO USINADO FCK 25 MPA, 
INCLUSO TRANSPORTE, SEM BOMBA DE LANÇAMENTO 

BRAMBIMIX UND 263 R$ 500,0000 

186 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
20.000 LITROS 

FIBRAOESTE UNI 1 
R$ 

10.500,0000 

187 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
310 LITROS 

FIBRAOESTE UNI 10 R$ 210,0000 

189 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO - 
500 LITROS 

FIBRAOESTE UNI 5 R$ 340,0000 

 
 
FORNECEDOR: M V MEDINA DE CARVALHO EIRELI ME - CNPJ: 28.388.533/0001-01 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

02 ADAPTADOR DE PVC - SOLDAVEL - 50 MM AKATO UNI 50 R$ 5,7200 

03 

ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGA-
MASSAS, QUE AGE POR HIDROFUGACAO DO SISTEMA CA-
PILAR E PERMITE A RESPIRACAO DOS MATERIAIS, MAN-
TENDO OS AMBIENTES SALUBRES GALAO 3,6 LITROS (TIPO 
VEDACIT) 

VEDACIT UNI 150 R$ 42,9900 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 7 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09 ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL 8” - AMARELO NOVE 54 UNI 20 R$ 24,9900 

11 ARAME GALVANIZADO LISO Nº 14 - ROLO 1 KG SINOBRAS UNI 70 R$ 19,9800 

15 ARAME RECOZIDO - ROLO 1 KG SINOBRAS UNI 350 R$ 15,9900 

21 
ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO PISO SOBRE PISO - SC 
20 K 

BERGMAN UNI 100 R$ 23,9900 

22 ARGAMASSA PARA PORCELANATO, 20 KG- 1º LINHA BERGMAN UNI 200 R$ 22,7700 

23 ASSENTO P/ VASO SANITARIO - COMPLETO LOGASA UNI 50 R$ 32,9700 

24 BALANCIM DE ARAME LISO PARA CERCA NOVE 54 UNI 900 R$ 2,4900 

34 CADEADO DE ACO 20 MM (DE 1ª QUALIDADE) ALIAN?A UNI 60 R$ 13,4900 

38 CADEADO DE ACO 45 MM (DE 1ª QUALIDADE) ALIAN?A UNI 60 R$ 24,6200 

44 CAL P/ PINTURA - SC 8 KG - BRANCA CALPONTA UNI 150 R$ 7,1900 

52 CATRACA GALVANIZADA PARA CERCA PARAGUAIA NOVE 54 UNI 100 R$ 8,9900 

75 DISCO DE CORTE 9" VILA UNI 40 R$ 9,7500 

80 ENGATE FLEXIVEL DE 40 CM AKATO UNI 40 R$ 5,5000 

81 ESCOVA DE ACO NOVE 54 UNI 30 R$ 7,8000 

83 FECHADURA EXTERNA - CROMADA ALIAN?A UNI 70 R$ 65,8000 

84 FECHADURA INTERNA CROMADA ALIAN?A UNI 70 R$ 58,0000 

86 FITA VEDA ROSCA - ROLO - 18MM X 25M AKATO UNI 70 R$ 7,3000 

87 FIXADOR P/ TINTA BASE DE CAL JUNTALIDER UNI 60 R$ 2,4000 

159 PNEU E CAMARA 60 L P/ CARRINHO DE MAO NOVE 54 UNI 70 R$ 49,7000 

160 
PORTA ALMOFADADA - 80 X 210 CM - C/ BATENTE E GUAR-
NICOES DE CEDRILHO - C/ DOBRADICAS E PARAFUSOS 

GLOBO UNI 20 R$ 790,0000 

164 PREGO - MEDIDAS VARIADAS - (17 X 21 A 22 X 48) TOP KG 450 R$ 18,4500 

165 PREGO 12 X 12 - 1 KG TOP KG 70 R$ 18,9900 

166 PREGO 15 X 15 - 1 KG TOP KG 70 R$ 22,6000 

170 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 32MM AKATO UNI 40 R$ 78,9000 

191 ROLO DE ESPUMA - 23 CM - C/ CABO NOVE 54 UNI 30 R$ 12,4900 

192 ROLO DE LA (PELE DE CARNEIRO) - 23 CM - C/ CABO NOVE 54 UNI 150 R$ 17,9900 

216 TIJOLO 6 FUROS MEIO – 1º LINHA FARIA UNI 15000 R$ 0,7400 

217 TIJOLO COMUM – 1º LINHA FARIA UNI 40000 R$ 0,7400 

247 TUBO DE PVC - MARROM - 3/4" - 6 M – 1 LINHA AKATO UNI 70 R$ 19,2000 

248 
TUBO DE PVC - MARROM SOLDAVEL P/ AGUA - 50 MM - 6 M – 
1 LINHA 

AKATO UNI 70 R$ 122,9000 

250 VALVULA DE DESCARGA - C/ TAMPA CROMADA - COMPLETA DOCOL UNI 20 R$ 188,0000 

251 VALVULA DE PVC P/ LAVATORIO AKATO UNI 20 R$ 11,9000 

253 VANGA QUADRADA METALICA COM CABO DE MADEIRA NOVE 64 UNI 10 R$ 32,3000 

254 
VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA – COMPLETO COM 
ASSENTO ALMOFADADO E PARAFUSOS, COR BRANCA 

LOGASA UNI 20 R$ 465,0000 

257 VERNIZ P/ MADEIRA - GALAO 3,6 L RESICOLOR UNI 50 R$ 93,9000 

274 CAP DE 50MM MARRON AKATO UNI 50 R$ 5,9900 

277 FLANGE DE 50MM AKATO UNI 30 R$ 21,4500 

278 MASSA CORRIDA PVA - 18 L. RESICOLOR UNI 20 R$ 41,8500 

283 NEUTROL 18 LITORS VEDACIT UNI 20 R$ 363,0000 

284 NEUTROL 3,6 VEDACIT UNI 20 R$ 88,9000 

285 DISCO PARA MAKITA CORTE SECO VILA UNI 30 R$ 7,9900 

 
 
FORNECEDOR: MARCELO SIMONI - CNPJ: 04.664.811/0001-48 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

132 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 4,00 RADAX UNI 500 R$ 1,8000 

133 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 4,50 RADAX UNI 500 R$ 4,4000 

134 PARAFUSO FRANCES 3/8 X 5,00 RADAX UNI 500 R$ 2,3000 

135 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 4,00 RADAX UNI 500 R$ 3,1000 

136 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 4,50 RADAX UNI 500 R$ 1,6500 

137 PARAFUSO FRANCES 5/16 X 5,00 RADAX UNI 500 R$ 2,7000 

 
 
FORNECEDOR: OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 75.230.367/0001-09 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

08 Exclusivo MEPs: ALAMBRADO COM 2M LARGURA E MALHA MORLAN M 575 R$ 99,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 8 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SOLDADA DE 7 X 10 

13 ARAME GALVANIZADO LISO Nº 20 - ROLO 1 KG MORLAN UNI 70 R$ 35,0000 

14 ARAME LISO 3,2 MM - OVALADO (ROLO 1.000 M) VONDER UNI 30 R$ 770,0000 

17 Exclusivo MEPs: AREIA LAVADA GROSSA ARENITO M3 275 R$ 180,0000 

18 Ampla Concorrência: AREIA LAVADA MEDIA PAB M3 825 R$ 67,0000 

20 
ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA - SC 
20 K 

BERGMANN UNI 300 R$ 8,7000 

25 BANDEJA PLASTICA GRANDE - P/ PINTURA ZUMPLAST UNI 20 R$ 5,1500 

32 BOIA P/ CAIXA D´AGUA 3/4 KRONA UNI 60 R$ 42,0000 

45 CAL VIRGEM 20 KG POLICAL UNI 1100 R$ 9,9000 

46 CANALETA CERAMICA - 15 X 15 X 20 CM CM UNI 1100 R$ 1,4000 

50 CANO DE ALUMINIO DE LIGACAO P/ CHUVEIRO - 40 CM MAS UNI 20 R$ 6,3000 

51 CARRINHO DE MAO - C/ PNEU MAESTRO UNI 60 R$ 158,0000 

53 CERAMICA ESMALTADA - 1ª LINHA - COR A DEFINIR TRIUNFO M2 300 R$ 19,7000 

56 COLA BRANCA - 1 KG UNIPEGA UNI 50 R$ 24,5000 

57 COLA DE SILICONE - TUBO 280 GRS UNIPEGA UNI 50 R$ 19,5000 

67 COTOVELO DE PVC - 100 MM KRONA UNI 100 R$ 6,0000 

68 COTOVELO DE PVC - LR 3/4" X 1/2 " KRONA UNI 80 R$ 3,8000 

70 COTOVELO DE PVC BRANCO - 50 MM KRONA UNI 80 R$ 2,9000 

71 COTOVELO DE PVC MARROM - 3/4" KRONA UNI 80 R$ 1,1000 

72 COTOVELO DE PVC MARROM - 50 MM KRONA UNI 80 R$ 7,5000 

73 CUMEEIRA CERAMICA (CELOTE) – 1º QUALIDADE CSP UNI 500 R$ 3,0000 

74 DISCO DE CORTE 7" VILA UNI 40 R$ 8,5000 

76 DOBRADICA 3,5" - GALVANIZADA - C/ PARAFUSOS FERCA UNI 50 R$ 8,4000 

77 DOBRADICA Nº 03 P/ PORTAO UNIFER UNI 50 R$ 60,0000 

78 DOBRADICA P/ PORTEIRA - Nº5 UNIFER UNI 50 R$ 61,0000 

88 FLANGE 25MM KRONA UNI 50 R$ 12,9000 

89 FLANGE 50 MM KRONA UNI 50 R$ 29,9000 

90 FLEXIVEL DE ENGATE 40 CM P/ TORNEIRA KRONA UNI 20 R$ 4,8000 

91 FORRO DE MADEIRA - (PINUS) - TIPO PAULISTA MR M2 200 R$ 34,0000 

92 FORRO TIPO PVC – 1º LINHA BARIRI M2 700 R$ 29,6000 

97 JOGO DE BATENTE - CEDRILHO - 80 X 210 CM LLA UNI 30 R$ 146,0000 

98 JOGO DE GUARNICAO DE 5 CM LLA UNI 30 R$ 44,0000 

104 
LAVATORIO CERAMICO P/ BANHEIRO - C/ COLUNA - VAL-
VULA E PARAFUSOS 

DECA UNI 50 R$ 178,9000 

105 LIXA N° 100 3M UNI 200 R$ 0,9000 

106 LIXA N° 220 3M UNI 200 R$ 0,9000 

107 LIXA Nº 80 3M UNI 200 R$ 1,3000 

111 LUVA DE CORRER 25MM KRONA UNI 70 R$ 10,4000 

112 LUVA DE CORRER 50MM KRONA UNI 70 R$ 24,0000 

113 LUVA DE PVC DE REDUCAO 100 X 50 MM KRONA UNI 70 R$ 10,0000 

115 LUVA RR 3/4" KRONA UNI 70 R$ 2,7000 

116 MADERIT - CHAPA 10 MM LLA UNI 400 R$ 60,0000 

118 MALHA POP 15X15 BITOLA 4.2MM PAINEL 2X3 METROS SINOBRAS UNI 300 R$ 156,0000 

122 
MANGUEIRA P/ JARDIM, COM ADAPTADOR PARA TORNEI-
RA E ESGUICHO DE METAL COM JATO REGULAVEL - 50 M. 

TRAMONTINA UNI 30 R$ 159,0000 

129 MEIA CANA DE MADEIRA P/ FORRO - (PVC) BARIRI M 1000 R$ 5,6000 

138 PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 50 X 60 VILA UNI 1000 R$ 1,1900 

139 PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 60 X 50 VILA UNI 1000 R$ 1,5000 

140 PARAFUSO PHILIPS PARA MADEIRA 60 X 60 VILA UNI 1000 R$ 1,4900 

144 
PECA DE MADEIRA SARRAFO 5 X 2,5 CM (PINUS), MEDIDAS 
VARIAVEL. 

MR M 1150 R$ 3,1900 

147 Ampla Concorrência: PEDRA BRITA Nº 01 - LAVADA CASTILHO M3 1125 R$ 75,6000 

153 PINCEL 1" TIGRE UNI 80 R$ 3,0800 

154 PINCEL 1/2" TIGRE UNI 80 R$ 1,8500 

156 PINCEL 3" TIGRE  UNI 80 R$ 9,9000 

157 PISO CERAMICO - 1ª LINHA - COR A DEFINIR INCEFRA M2 350 R$ 39,7000 

162 PORTA CHAPEADA - 80 X 210 CM - P/ VERNIZ. UNIAO UNI 20 R$ 289,0000 

168 REGISTRO DE GAVETA - C/ CANOPLA 3/4" PEVILON UNI 40 R$ 65,0000 

169 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 25MM DOCOL UNI 40 R$ 34,5000 

171 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 50 MM DOCOL UNI 40 R$ 118,0000 

173 REGISTRO DE PRESSAO 25 MM - COM CANOPLA PEVILON UNI 40 R$ 53,5000 

176 
REJUNTE ACRILICO PARA PORCELANATO, 1 KG - COR A 
DEFINIR - 1º LINHA 

QUARTZOLIT UNI 200 R$ 6,9000 

177 REJUNTE P/ AZULEJO E PISO - COR A DEFINIR - SC 5 KG. BERGMANN UNI 50 R$ 9,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 9 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

179 REPARO P/ CAIXA ACLOPADA BLUKIT UNI 60 R$ 76,0000 

181 REPARO P/ VALVULA DE DESCARGA ASTRA UNI 60 R$ 86,0000 

188 
RESERVATORIO DE AGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO 
- 5.000 LITROS 

BAKOF UNI 10 
R$ 

2.940,0000 

190 RODA COMPLETA DE CARRINHO DE MAO MAESTRO UNI 40 R$ 59,0000 

193 SELADOR 18 L - PARA PAREDE – 1º LINHA TELHACOR UNI 50 R$ 135,0000 

194 SELADOR 3,600 - P/ PAREDE – 1º LINHA TELHACOR UNI 70 R$ 28,5000 

195 SERRA P/ SEGUETA NORTON UNI 50 R$ 8,9000 

196 SIFAO FLEXIVEL Nº 01 P/ LAVATORIO KRONA UNI 70 R$ 3,8000 

197 SIFAO SANFONADO P/ PIA KRONA UNI 70 R$ 7,0000 

200 TABUA DE MADEIRA 2,5 X 25 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR) MR M 1150 R$ 22,5000 

201 TABUA DE MADEIRA 2,5 X 30 CM (EUCALIPTO OU SIMILAR) MR M 1150 R$ 29,8000 

203 TEE 100 MM KRONA UNI 60 R$ 9,5000 

204 TEE 3/4" PVC KRONA UNI 60 R$ 1,9500 

205 TEE 50MM KRONA UNI 60 R$ 8,0000 

206 TELHA CERAMICA - TIPO FRANCESA - 1ª QUALIDADE CB UNI 1000 R$ 2,7000 

207 TELHA CERAMICA - TIPO PAULISTA - 1ª QUALIDADE CB UNI 1100 R$ 2,3000 

209 TELHA CERAMICA TIPO PORTUGUESA – 1º QUALIDADE CB UNI 10000 R$ 2,1000 

212 TELHA FIBROCIMENTO - 2,44 X 1,10 - 6MM BRASILIT UNI 500 R$ 73,0000 

213 TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 2,44 X 0,05 M BRASILIT UNI 500 R$ 68,9000 

215 Exclusivo MEPs: TIJOLO 6 FUROS – 1º LINHA CM UNI 25000 R$ 0,8000 

220 

Exclusivo MEPs: TINTA ACRILICA ACETINADA, 1°LINHA, 
LATA 18 LTRS, COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO 
INFERIOR A 250M²/ DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM 
MASSA CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL 
DO FABRICANTE. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 
15079 E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A 
DOIS ANOS 

DACAR UNI 57 R$ 349,0000 

223 

TINTA ESMALTE SINTETICO, 1° LINHA, 900 ML, COR A DE-
FINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 15M²/ DEMAO 
EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU 
ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. DE-
VENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. 
PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

DACAR UNI 130 R$ 34,0000 

226 

TINTA LATEX, 1°LINHA, GALAO 3,6 LTRS, COR A DEFINIR: 
COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 60M²/ DEMAO EM 
SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILI-
CA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO 
DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS ANOS. 

DACAR UNI 170 R$ 67,0000 

228 

Exclusivo MEPs: TINTA LATEX, 1°LINHA, LATA 18 LTRS, 
COR A DEFINIR: COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 
280M²/ DEMAO EM SUPERFICIE TRATADA COM MASSA 
CORRIDA OU ACRILICA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FA-
BRICANTE. DEVENDO OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 
E NBR 11702. PRAZO DE VALIDADE NAO INFERIOR A DOIS 
ANOS. 

DACAR UNI 57 R$ 214,9000 

229 

TINTA SPRAY, 1° LINHA, MINIMO 350 ML – COR A DEFINIR: 
COM RENDIMENTO NAO INFERIOR A 1,5M²/ DEMAO EM 
SUPERFICIE TRATADA COM MASSA CORRIDA OU ACRILI-
CA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS NBR 15079 E NBR 11702. PRAZO 
DE VALIDADE NÃO INFERIOR A DOIS ANOS. 

CHEMICOLOR UNI 100 R$ 15,9900 

231 TORNEIRA P/ JARDIM METAL 1128 - AM PEVILON UNI 30 R$ 28,9000 

232 TORNEIRA P/ PIA EM METAL - BICA MOVEL - 1ª LINHA PEVILON UNI 30 R$ 45,8000 

234 TRINCHA MEDIA ROMA UNI 30 R$ 6,9500 

235 TUBO DE BENGALA ASTRA UNI 10 R$ 10,0000 

246 TUBO DE PVC - MARROM - 1/2" - 6 M 1º LINHA KRONA UNI 50 R$ 25,2900 

249 
TUBO DE PVC BRANCO P/ ESGOTO 40 MM - BARRA 6 M – 
1º LINHA 

KRONA UNI 30 R$ 26,7000 

252 
VALVULA P/ PIA DE COZINHA - METAL CROMADA - C/ SI-
FAO PLASTICO 

M REI UNI 20 R$ 20,0000 

255 
VASO SANITARIO EM CERAMICA - COMPLETO - C/ ASSEN-
TO - TUBO DE LIGACAO AJUSTAVEL - E PARAFUSOS. 

CELITE UNI 20 R$ 21,8000 

256 VERNIZ - 3,600 L - (NEUTREX) NEUTREX UNI 30 R$ 109,9000 

267 VITRO BASCULANTE - DE ACO - 60 X 100CM SR UNI 10 R$ 270,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 10 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

269 TRILHO H12 COM 6 METROS MELCAS M 1350 R$ 41,9000 

270 TRILHO H12 COM 6 METROS MELCAS M 450 R$ 41,8000 

272 TE 50 MM ESGOTO KRONA UNI 50 R$ 5,9000 

273 CAP DE 5 MM AGUA KRONA UNI 50 R$ 2,4500 

275 CAP DE 50MM ESGOTO KRONA UNI 50 R$ 8,0000 

276 BOIA 3/4 KRONA UNI 50 R$ 11,0000 

286 DISCO PARA MAKITA CORTE DE MADEIRA VILA UNI 10 R$ 15,0000 

287 ROLO DE LA DE 10 CMM COMPEL UNI 100 R$ 6,9000 

288 PINCEL DE 3' A 4' POLEGADAS TIGRE UNI 50 R$ 6,9000 

290 PORTA DE FERRO 80X2,10 TIPO VVENEZIANA SR UNI 10 R$ 449,0000 

 
 
 
 
FORNECEDOR: POSTUBOS-IND.COM.PECAS DE CONCRETO LTDA - CNPJ: 44.716.652/0001-00 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

47 
CANALETA DE CONCRETO (MEIO TUBO) - 0,40 X 1,00 M 
- PB - PS1 

PROPRIA  MF UNI 250 R$ 90,0000 

48 
Ampla Concorrência: CANALETA DE CONCRETO PRE-
MOLDADO ARMADO (CANALETAO) - 65 X 33 CM 

PROPRIA  MF UNI 675 R$ 107,0000 

49 
Exclusivo MEPs: CANALETA DE CONCRETO PRE-
MOLDADO ARMADO (CANALETAO) - 65 X 33 CM 

PROPRIA  MF UNI 225 R$ 107,0000 

95 

Ampla Concorrência: GUIA C/ SARJETA EM CONCRE-
TO, TIPO PRE-MOLDADO, C/ MEDIDAS MINIMAS: 75 CM 
DE COMPRIMENTO C/ 30X8 CM DE BASE, 23X10 CM DE 
ALTURA 

PROPRIA  GUIA UNI 1875 R$ 93,0000 

96 

Exclusivo MEPs: GUIA C/ SARJETA EM CONCRETO, 
TIPO PRE-MOLDADO, C/ MEDIDAS MINIMAS: 75 CM DE 
COMPRIMENTO C/ 30X8 CM DE BASE, 23X10 CM DE 
ALTURA 

PROPRIA GUIA UNI 625 R$ 93,0000 

236 
Ampla Concorrência: TUBO DE CONCRETO - PB - 0,40 
CM - CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

PROPRIA  PB M 450 R$ 65,0000 

237 
Exclusivo MEPs: TUBO DE CONCRETO - PB - 0,40 CM - 
CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

PROPRIA  PB M 150 R$ 65,0000 

238 
Ampla Concorrência: TUBO DE CONCRETO - PB - 0,60 
CM - CLASSE PS1 - R 16 KN/ML 

PROPRIA  PB M 450 R$ 114,5000 

240 
Ampla Concorrência: TUBO DE CONCRETO ARMADO - 
0,80 CM - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA 
SOLDADA - PB - 2.46 - NORMA - ABNT/NBR 

PROPRIA  PB M 263 R$ 500,0000 

241 
Exclusivo MEPs: TUBO DE CONCRETO ARMADO - 0,80 
CM - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA 
SOLDADA - PB - 2.46 - NORMA - ABNT/NBR 

PROPRIA  PB M 87 R$ 500,0000 

242 
Ampla Concorrência: TUBO DE CONCRETO ARMADO - 
1,00 M - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA 
SOLDADA - PB - 2,83 - NORMA ABNT/NBR 

PROPRIA  PB M 263 R$ 650,0000 

243 
Exclusivo MEPs: TUBO DE CONCRETO ARMADO - 1,00 
M - CLASSE PA1 - R 60 KN/ML - SESSAO DE TELA SOL-
DADA - PB - 2,83 - NORMA ABNT/NBR 

PROPRIA  PB M 87 R$ 650,0000 

 
 
FORNECEDOR: TELAS DE ALAMBRADO MARINGA LTDA - CNPJ: 00.147.794/0001-10 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

05 
Ampla Concorrência: ALAMBRADO COM 2M LARGURA 
E MALHA DE 10 X 10 

BELGO/PROPRIA 
ALAMBRADO 

M 1725 R$ 41,0000 

06 
Exclusivo MEPs: ALAMBRADO COM 2M LARGURA E 
MALHA DE 10 X 10 

BELGO/PROPRIA 
ALAMBRADO 

M 575 R$ 41,0000 

10 ARAME FARPADO DE ACO - ROLO DE 500 METROS BELGO FARPADO UNI 40 R$ 730,0000 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 11 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-Pr, 25 de julho de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 006/2022 (SAAE), realizado no dia 19 de julho de 2022, para seleção de 
proposta visando a aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manuten-
ções do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná., conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o 
Pregão Eletrônico, em favor das seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro 
das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 16.682.212/0001-36 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd Vlr unit (R$) Vlr total (R$) 

04 Areia média 
PORTO DE 

AREIA BLUM 
M³ 100 86,00 8.600,00 

05 Cimento para construção em sacos de 50kg VOTORAN UNI 500 39,10 19.550,00 

06 Ferro 5/16” para armação de vigas, lajes e pilares GERDAU BARRA 100 57,00 5.700,00 

08 Pedrisco  
CASTILHO 

MINIERAÇÃO 
M³ 100 82,19 8.219,00 

09 Prego de várias mediadas até no máximo 20 x 30 GERDAU KG 50 26,75 1.337,50 

11 Tabua de pinus de 30cm de 3 metros 
MADEIREIRA 

RESINUS 
UNI 200 41,50 8.300,00 

14 Tijolo comum (maciço) 
CERÂMICA 

LÁZARO 
UNI 20.000 0,53 10.600,00 

TOTAL 62.306,50 

FORNECEDOR: OLIRAM COMERCIO DE MAERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP 
CNPJ: 75.230.367/0001-09 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd Vlr unit (R$) Vlr total (R$) 

01 Arame recozido ALVORADA KG 50 25,00 1.250,00 

02 Areia fina PAB M³ 100 86,45 8.645,00 

03 Areia grossa ARENITO M³ 100 201,00 20.100,00 

07 Pedra brita nº 1 CASTILHO M³ 100 87,00 8.700,00 

10 
Revestimento cerâmico de parede placa tipo grês ou 
semi grês de primeira qualidade.  

INCEFRA M² 150 30,70 4.605,00 

12 Telhas de Eternit  5mm  BRASILIT UNI 100 75,70 7.570,00 

13 Tijolo 6 furos  CM UNI 20.000 0,73 14.600,00 

17 Tinta Esmalte 3,6 litros TELHACOR UNI 10 115,70 1.157,00 

TOTAL 66.627,00 

FORNECEDOR: RIBEIRÃO COMERCIO DE TINTAS LTDA 
CNPJ: 22.680.019/0001-69 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd Vlr unit (R$) Vlr total (R$) 

15 Tinta acrílica 18 litros  SOFFCOLOR UNI 15 133,00 1.995,00 

16 Tinta acrílica 3,6 litros  SOFFCOLOR UNI 15 30,00 450,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.945 Pág. 12 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

18 Tinta Esmalte 900 ml SOFFCOLOR UNI 5 20,99 104,95 

TOTAL 2.549,95 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 26 de julho de 2022 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-27T08:26:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




